
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 
 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Erratas...................................................................................................................................................................8 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Comunicados..........................................................................................................................................................8 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. Edição n° 187 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 44/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu 

despacho autorizando o AFASTAMENTO dos Promotores 

de Justiça MAURO LUCIO DA CUNHA ROCKENBACH e 

ALEXANDRE LIPP JOÃO para, no dia 07 de maio de 2009, 

participar de reunião do Grupo Nacional de Combate às Orga-

nizações Criminosas – GNCOC, na cidade do Rio de Janeiro/

RJ (PR.00001.01190/2009-6). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 210/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- o servidor CARLOS ALEXANDRE SILVA BALLE, matrícula 

nº 1495 5644, do cargo em comissão de Coordenador de 

Unidade, CC-10, deste Órgão (Port. 1570/09). 

- a contar de 06 de maio de 2009, a servidora LÍVIA MARTI-

NEWSKI DREHER, matrícula nº 1495 6977, do cargo em 

comissão de Assessor Especial I, CC-7, deste Órgão (Port. 

1573/09). 

- a contar de 07 de maio de 2009, a servidora FERNANDA 

DALLA LIBERA DAMACENA, matrícula nº 1496 9114, do 

cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, deste 

Órgão (Port. 1591/09).  

- a contar de 06 de maio de 2009, o servidor MARCO ANTO-

NIO SCHMITZ OLIVAS, matrícula nº 1495 9208, do cargo em 

comissão de Assessor Superior II, CC-10, deste Órgão (Port. 

1596/09). 

- a contar de 07 de maio de 2009, o servidor NEWTON DE 

LAVRA PINTO MORAES, matrícula nº 1495 5768, do cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

deste Órgão (Port. 1597/09). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 06 de maio de 2009, a servidora LÍVIA MARTI-

NEWSKI DREHER, matrícula nº 1495 6977, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, a-

crescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1574/09). 

- a contar de 07 de maio de 2009, o servidor NEWTON DE 

LAVRA PINTO MORAES, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1598/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 07 de maio de 2009, a servidora ÚRSULA PE-

TRILLI DUTRA, Assistente de Procuradoria de Justiça, matrí-

cula nº 1423 3843, para exercer a função gratificada de Asses-

sor de Procurador-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da grati-

ficação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste órgão (Port. 1599/09). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Elisângela Áustria Nunes,  matrícula nº 

1495 8015, para ELISÂNGELA ÁUSTRIA NUNES CERATTI, 

em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº 211/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA, Promotor de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1310 9880, para ofe-

recer contra-razões em Recurso de Apelação nos autos do 

Processo nº 70029495421, da Quarta Câmara Criminal do 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 

1585/09). 

- a Dra. SUZANE HELLFELDT, Promotora de Justiça de en-

trância inicial, para oferecer denúncia e acompanhar o feito 

contra ADRIANO NUNES DA SILVA, com base no Inquérito 

Policial nº 046/2.09.0000064-8, oriundo da Comarca de Es-

pumoso/RS (Port. 1558/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 3 

BOLETIM Nº 212/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários do quadro  de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-

mático.                                     

 

 

 

BOLETIM Nº 213/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

 

 

 

 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADRIANA RITTA GARCIA FREITAS 14035758 04 29/05/2009 

CAROLINA SILVEIRA DAMO 14967553 01 13/05/2009 

CESAR VICTORIA DA SILVA 14031523 04 08/05/2009 

DAIANA PEREIRA TEIXEIRA 14967448 01 02/05/2009 

EDGAR ABRAHAO PEREIRA 14960699 02 04/05/2009 

EDMILSON NUNES DA SILVA 14953072 03 06/05/2009 

EMERSON PINTO PINHEIRO 14233100 02 02/05/2009 

GILDA MORAIS PEREIRA 14960702 02 04/05/2009 

HELOISA MARIA MARQUES ROSA 14960761 02 12/05/2009 

JOAO MARCELO CAMPOS DE AZEVEDO 14953196 03 27/05/2009 

JUNE MARCIA BOEIRA JUNGES 24405922 02 25/05/2009 

MARCUS VINICIUS DIESEL DE OLIVEIRA 14967162 02 19/05/2009 

PATRICIA DISEGNA 14960800 02 26/05/2009 

PATRICIA TATIANE GIL FRAGA RIBEIRO 14967502 01 13/05/2009 

PAULA RILLO DA SILVA MOREIRA 14969297 01 22/05/2009 

RENATA SIMONE SWIERGINSKI 14967464 01 03/05/2009 

SOLANGE MOURA DE MELO 14960796 02 23/05/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

CLARISSA COELHO REBELLO 14518236 01 05/01/2009 ***** 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 4 

BOLETIM Nº 214/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADROALDO MUNIZ CHARAO 14953420 09 22/05/2009 

ANA CAROLINA CARPENA SCHUCH 14967642 01 27/05/2009 

ANDERSON SILVEIRA DE LIMA 14957892 03 15/05/2009 

ANDRE MEDINA OSORIO 14960770 02 20/05/2009 

ANDREIA PESSIN PRATAVIERA 14967707 01 30/05/2009 

ARIANA DAS NEVES OLIVA 14967677 01 30/05/2009 

BEN HUR MAIESKI ESCOBAR 14958082 06 25/05/2009 

CLAUDIA DELVALHAS LIEDTKE 14967472 01 08/05/2009 

DALTANHAN BARBOSA MARINHO 14971623 03 08/05/2009 

DEJALMO LUIS BERTAZZO DAL ROSSO 14960842 02 30/05/2009 

ELAINE KORMAN MUNHOS 14960621 02 02/05/2009 

ELISIANE RODRIGUES BORGES 14954834 05 04/05/2009 

ELIZEU HAHN 14178508 03 13/05/2009 

ENIO CEZAR ALVES DA SILVA 14953250 03 29/05/2009 

FABIANA ESTIVALET GIANOTTI 14967669 01 30/05/2009 

FLAVIA TABAJARA MALUF 14967375 01 02/05/2009 

FLAVIO FACCIN 14967650 01 30/05/2009 

GLAUBER MARCELO SIMON 14960656 02 09/05/2009 

GUSTAVO CAMPAGNER 14967588 01 20/05/2009 

INES BIALI 24030945 04 02/05/2009 

JAIME ASTOR DA SILVEIRA 14962152 06 05/05/2009 

KEYLA DE GESU RIBEIRO 14967510 01 13/05/2009 

LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 14964805 02 10/05/2009 

LEANDRO MICHEL ANTONELO PEREIRA 14967600 01 20/05/2009 

LEONARDO ZENI CARBONERA 14964325 03 13/05/2009 

LISANDRA ILHA 14967570 01 20/05/2009 

LUCIANE DI DIEGO ANTUNES 14966999 04 01/05/2009 

MARCELO PILAR 14958074 03 01/05/2009 

MARCIO LENINE ARNECKE MARIA 14966581 04 29/05/2009 

MARIA CHRISTINA SCHMITT DA SILVA 14953080 03 09/05/2009 

MARINDIA JORGE 14967391 01 01/05/2009 

MICHAEL VINCE VON GROL 14174600 03 12/05/2009 

MICHELE FAVA BERTOLLO 14233339 02 05/05/2009 

MILENA APARECIDA ALVES FESTINALLI 14968045 02 09/05/2009 

MIRIAM AMENA BORGES MATTAR 14971704 02 02/05/2009 

NAIARA BERNARDY LISBOA 14967499 01 08/05/2009 

NAMI KAWAHATA PICETTI 14955970 07 09/05/2009 

PAULO ENGELMAN 14954168 07 18/05/2009 

PEDRO ELIAS BLOEDOW DA SILVA 14953056 03 02/05/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros  de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

 

 

BOLETIM Nº 215/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

BOLETIM Nº 216/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-

mático.                                     

 

ROBERTA DE LIMA PRETTO 14959739 02 01/05/2009 

SHEILA FARIAS FANTINEL CAMPELLO 14952653 03 16/05/2009 

SIMONE LOPES GUARISE 34171274 03 08/05/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ALINE CAMARGO FELIZ DE OLIVEIRA 13983040 01 a 03 05/01/2009 ***** 

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SPENGLER 14739151 01 03/02/2009 06/04/2009 

FLAVIA MARIA FONTANA 14970171 01 e 02 06/10/2008 ***** 

PATRICIA BRUNELLI 14960338 03 e 04 11/01/2007 06/04/2009 

PAULO BOHRER 14970732 01 a 04 09/12/2008 06/04/2009 

RODRIGO CHAMORRO DA SILVA 14970899 01 25/01/2009 ***** 

RODRIGO ZUBIRIA DA SILVA 14555166 02 08/04/2009 ***** 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

THIRSA ROSANA MARTINS LIMA 12541460 09 02/05/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

RAFAEL BENDER CARPENA DE MENEZES DE OL 14643642 20/04/2004 A 18/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 6 

BOLETIM Nº 217/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

 

BOLETIM Nº 218/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os membros do Ministério Público,  conforme  aviso  emitido pelo Banco de 

Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.  

 

 

 

BOLETIM Nº 219/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os membros do Ministério Público,  conforme  aviso  emitido pelo Banco de 
Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ATHOS FABIO SANTIAGO 14962985 23/01/2004 A 20/01/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE 12508101 05/04/2004 A 03/04/2009 

BELMIRO PEDRO WELTER 13244787 24/04/2004 A 22/04/2009 

CASSIANO PEREIRA CARDOSO 13244043 24/04/2004 A 22/04/2009 

DIOLINDA KURRLE HANNUSCH 13244060 24/04/2004 A 22/04/2009 

FERNANDO BUTTINI 12305944 24/04/2004 A 22/04/2009 

JEANE SCHILLING DE ASSUMPCAO 13244086 24/04/2004 A 22/04/2009 

JOAO FRANCISCO CAMPELLO DILL 12508330 13/04/2004 A 11/04/2009 

JULIO ALFREDO DE ALMEIDA 12509647 24/04/2004 A 22/04/2009 

MARIA W TRINDADE CAVALHEIRO 12508080 05/04/2004 A 03/04/2009 

MAURO FONSECA ANDRADE 13244108 24/04/2004 A 22/04/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

FABIO LUSA MARCON 14963400 05/03/2004 A 03/03/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 7 

BOLETIM Nº 220/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADILSON EDUARDO DIESEL 12625159 07 27/05/2009 

ALEXANDRE PELUFO DE LIMA 14953277 04 27/05/2009 

ANTONIO BATISTA MACHADO FILHO 14955393 09 31/05/2009 

ARY MOREIRA PINTO JUNIOR 13461591 05 20/05/2009 

CLARICE MANTELLI GERMANO 13386948 05 18/05/2009 

CLAUDIA GASPERIN 12138223 10 27/05/2009 

CLOTILDE GRASSI MANFRIN 22075992 11 22/05/2009 

EVALDO JESUS DE QUADROS 12829927 07 12/05/2009 

GLAUBER MUSSI RODRIGUES 12621781 07 28/05/2009 

JOANIR B DALL AGNOL G CARRILLO 14060302 08 08/05/2009 

JORGE ALMEIDA DA MOTTA 12932493 07 15/05/2009 

MARIA LUCIA GAZZONI 12931748 06 31/05/2009 

TEREZINHA MARTINS BARBOSA 13053434 06 20/05/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ARY MOREIRA PINTO JUNIOR 13461591 15 20/05/2009 

CLARICE MANTELLI GERMANO 13386948 15 18/05/2009 

ELISIANE RODRIGUES BORGES 14954834 15 04/05/2009 

PAULO ROBERTO FERRAZ 14953943 25 07/05/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALVARO COUSANDIER RODRIGUES 14964112 08/04/2004 A 06/04/2009 

ANA PAULA UCHA RIBEIRO HARTMANN 14964198 16/04/2004 A 14/04/2009 

ANTONIO ROBERTO SARMENTO CORREA 14952122 05/04/2004 A 03/04/2009 

BRUNO DISCONZI VIEIRA 12610500 01/05/2004 A 29/04/2009 

CLAUDIA ALVES MAINIERI 12652679 29/04/2004 A 27/04/2009 

CLAUDIO ROGERIO SOUSA LIRA 14964023 05/04/2004 A 03/04/2009 

CRISTIANO SAMPAIO MACHADO 13226061 11/04/2004 A 09/04/2009 

DANIEL SANT ANNA BITTENCOURT 24140350 21/04/2004 A 19/04/2009 

DELVEQUIO MOISES KRONBAUER 14964210 22/04/2004 A 20/04/2009 

ENIO ROBERTO TASSI 14964120 08/04/2004 A 06/04/2009 

ERONITA SIMAO FILHA 14964031 05/04/2004 A 03/04/2009 

FABRICIO LOPES ALLEGRETTI 14964058 05/04/2004 A 03/04/2009 

FERNANDO DOS ANJOS BAPTISTA 14964066 07/04/2004 A 05/04/2009 

GABRIEL LUIZ PINTO SEIFRIZ 14964163 13/04/2004 A 11/04/2009 

GERSON LUIS ROCHA AZEVEDO 14952130 12/04/2004 A 10/04/2009 

INEZIL PENNA MARINHO JUNIOR 14964260 26/04/2004 A 24/04/2009 

ISABEL DOSSIN ALVES DE MIRANDA 14964104 12/04/2004 A 10/04/2009 

JAQUELINE APARECIDA NUNES E SILVA 14137224 29/04/2004 A 27/04/2009 

JARBAS BUACOSKI 14964201 19/04/2004 A 17/04/2009 

JULIA ORGUIM DA SILVA 14952149 02/05/2004 A 30/04/2009 

LAIS MARIA SANCHOTENE DE BERMUDEZ CORA 14964295 26/04/2004 A 24/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 187 

 8 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ERRATA 

 

No Aviso nº 22/09, Boletim nº 204/09, publicado no DEMP em 

05/05/2009, onde se leu: “Encaminhado pelo 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 138) Processo 

nº 1679-09.00/09-9: possíveis irregularidades na contratação 

de professores e estagiários pelo Município de Taquara”, leia-

se: Encaminhado pelo Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 138) Processo nº 867-09.00/09-0: dano 

ambiental, em razão de manutenção irregular de animais sil-

vestres em cativeiro, por parte de Líris Buchhorn, no Municí-

pio”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

maio de 2009.  

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

COMUNICADO 001/2009 

  

A Subcorregedoria-Geral do Ministério Público comunica aos 

interessados que às atribuições da 2ª Promotoria Criminal 

do Foro Regional do Partenon e da 2ª Promotoria Criminal 

do Foro Regional do Sarandi, previstas no Provimento nº 

12/2000, estão sendo acrescentadas, em caráter experimen-

tal, pelo prazo de 180 dias e a partir da assunção dos novos 

titulares, as atribuições de atuar nos inquéritos policiais e 

processos judiciais da 1ª Vara Criminal com finais 1, 2, 3 e 4, 

exceto participação nas audiências, cuja atribuição permane-

cerá com o 1º Promotor Criminal. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

maio de 2009.  

LUIZ CLÁUDIO VARELA COELHO, 

Subcorregedor-Geral do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme  aviso  

emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

LUCIANO POGLIA 13167669 08/04/2004 A 06/04/2009 

LUCIANO RATAI MENNA BARRETO 14134942 10/04/2004 A 08/04/2009 

MAURICIO KNOP 14964236 20/04/2004 A 18/04/2009 

MIGUEL EDUARDO NETTO PINHEIRO 14964180 13/04/2004 A 11/04/2009 

RICHARD ALEXANDRE BAUER DE OLIVEIRA 14964040 05/04/2004 A 03/04/2009 

VERA LUCIA CUNHA DO AMARAL 14964287 26/04/2004 A 24/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-07T10:00:48-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




